ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

PROJETO DE LEI N° _______________/2022

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Concede o Título de Cidadã Paraibana à

Senhora Gabriela Henriques da Nobrega,

pelos relevantes serviços prestados ao

Estado da Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadã Paraibana à Senhora Gabriela Henriques da Nobrega,

pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 11 de maio de 2022.

3.800

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

O seguinte Projeto de Lei tem por finalidade conceder o Título de Cidadã

Paraibana à senhora Gabriela Henriques da Nóbrega, pelos relevantes serviços prestados ao

Estado da Paraíba.

Gabriela Henriques, filha de paraibanos, nascida em 4 de abril de 1979, no

município de Buriti Alegre, localizado no Estado de Goiás.

Perita Oficial Criminal da Policia Civil do Estado da Paraíba desde o ano de

2011, atualmente exerce o cargo de chefe do Núcleo de Policia Cientifica do Estado da Paraíba,

sendo responsável técnica pela implantação e normatização da Central de Custódia e Vestígios

do Estado da Paraíba – CCV, primeira Central de Custódia de Vestígios instalada no Brasil

atendendo as normatizações expressas no novo Código de Processo Penal.

Gabriela Henriques da Nóbrega foi a primeira mulher Superintendente da região

de Polícia Cientifica do Estado da Paraíba, possui um vasto currículo profissional e acadêmico,

contribuindo de diversas formas com a sociedade paraibana, professora há aproximadamente

18 anos, contribuiu de forma direta com a formação acadêmica de milhares de alunos, além de

contribuir diretamente para o desenvolvimento do trabalho desempenhado pela Polícia Civil,

conforme mencionado acima.

Nessa esteira, não restam dúvidas quanto ao merecimento da homenagem ora

sugerida, de modo que rogo pelo apoio dos nobres pares para a aprovação da matéria

apresentada.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 11 de maio de 2022.